<sup>80</sup> ...si qua tñudi natio sue fidelitatis et devotionis iutegitatem salvatn et immaculatam erga eorum principes ac dominos servavit. nostra ilia ipsa fuit. est et erit semper prefate corone Hungarie, donec vitani presentí seculo frnemur pro omni commodo. honore et bono statu oiusdciu corone. quatu coronan! et maiestateni sereuitatis t vest re omnipotens feliciter per témpora longiora, conservare et augere dignetur. . . Hag. 431.

<sup>81</sup> 1450. ... imo existentes nos semper illius sacre corone devotissimi et humiles servitores voluimus semperque desideravimus unumquenque esse eius amantissimum et zelatorem et presertim cives et subditos nostros, vorum et volumus, sictil nos sunns, omnium amatores et benévolo esse, quanto magis illius incliti regm. in quo tota nostra salus pendet. Kag. 473.

<sup>82</sup> 1438. aug. 14: . . . constantiaui. que illibate liactenus in vobis ad coronam nostram viguisse dinoscitur. Teleki X. 21.

Matkó bánnak Raguzza városáról: «attól az időtől kezdve, hogy ez ország szent koronájának magát alávetve lekötelezte, Magyarország dicső királyainak, a mi elődjainknak, és végül öröklés során nekünk is a lehető legkedvesebbé iparkodott magát tenm.»<sup>83</sup> V. László is tanúskodik arról az őszinte hősegről, «amelyet elődei és Magyarország szent koronája iránt régi idő óta megőriztek»<sup>84</sup> és védelmébe veszi Raguzát István bosnyák vajdával szemben, «mivel úgymond az a város semmiféle megfélemlítés vagy fenyegetés miatt a mi és a korona iránti tisztelettől el nem fordult», hanem «koronánkhöz és hozzánk a leghívebb volt».<sup>85</sup> «Az ő lelkük állhatatosságát semmiféle súlyos háborúk, semmilyen nagy veszedelmek nem tudták megtörni és őket az ország koronája iránti igaz hűségtől elhajítani».<sup>86</sup>

A raguzaiak nem a koronában látták a királyi hatalom jelképét, hanem a királyban a korona megtestesítőjét. A királytól kapott levélről így írnak: «Mégkaptuk a levelet, amely által kegyes koronátok kegyes volt velünk közölni . . .» avagy «koronátoknak jelenteni fogjuk»,<sup>87</sup> «a Ti koronátok Magyarországa»,

<sup>83</sup> 1439. jan. ti: Oommunitas nostre civitatis Ragusii. . . ab ineunte tempore, quo eadem sacre corone Indus regid subnectioni obnoxia fore cepit, divis Hungarie regibus, nostris predecessoribus et tandem per succession etiam nobis se ut plurimum gratam reddere studuit. Teleki X. 39.

<sup>84</sup> 1454. júl. 13: quia sincérrima tides veslra. quam ad progenitores nostros et saoram coronain regid nostri Hungarie ab antiquo tempore... Leuustis. Teleki X. 126.